CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Ata da Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 1

Nutricional - CONESAN, aos 20 dias do mês de agosto de 2025, conforme 2

CIRCULAR Nº 005/2025 - CONESAN-GO, com abertura em segunda chamada 3

às quatorze horas e quinze minutos (14h15m), realizada presencialmente na 4

Sala de Apoio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento-SEAPA, 5

com as presenças dos/as seguintes conselheiros/as: Dinair Pereira Duarte 6

Furtado, da Central dos Trabalhadores Trabalhadoras do Brasil – CTTB; Liana 7

Lima Vieira, da Secretaria de Estado da Saúde- SES; Francisca Deynes da 8

Silva Oliveira da Casa da Acolhida; Nara Rúbia Gomes Carneiro da Central de 9

Abastecimento de Goiás-CEASA; Hector Lemainski, da Secretaria de Estado 10

do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD; Agostinho Dirceu 11

Didonet, da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA; Thiago 12

Gomes da Silva, do Centro de Apoio aos Mais Carente de Trindade-CAMCAT; 13

Jeancarlos Rodrigues de Oliveira, do Conselho Regional de Nutricionistas-CRN 14

1 e Fátima Vauldimar Costa Silva, da Secretaria de Estado da Indústria, 15

Comércio e Serviços-SIC. Houveram nove justificativas de ausências:  16

Sebastiana Fernandes Doutor, da Arquidiocese de Goiânia; Gerailton Ferreira 17

dos Santos, da Comissão Pastoral da Terra-CPT; Andrea Sugai Mortoza, da 18

Universidade Federal de Goiás-FANUT; Rosangela Caparrosa Barros Pedroso, 19

da Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa 20

Agropecuária – EMATER; Rodrigo Gonçalves de Souza, do Ministério do 21

Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar em Goiás-MDA e Lindomar 22

Silva da Costa, da Companhia Nacional de Abastecimento em Goiás-CONAB; 23

Marília Araújo Silva, da Organização das Voluntárias de Goiás-OVG; Magna 24

Regina Domingues Ferreira, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 25

Social-SEDS e Nayara Modes Cintra, do Sistema Federação do Comércio-26

FECOMÉRCIO/MESA BRASIL. Teve ainda as presenças de alguns convidados 27

e convidadas: Camilla Silva Gonçalves, da Secretaria de Agricultura, Pecuária 28

e Abastecimento-SEAPA; Quezia Cavalcante Oliveira, da SEMAD e Jebio 29

Silva, do CRN 1. A reunião foi convocada com a seguinte pauta: 1. Abertura: 30

Boas vindas pela Presidente Dinair Pereira Duarte Furtado; 2. Leitura da última 31

ata da última reunião plenária a ser aprovada; 3. SEAPA: Apresentação dos 32

dados sobre a execução dos PAA’s; 4. COP30 como oportunidade para 33

avançar na realização da Segurança Alimentar e Nutricional na Agenda 34

Climática – Agostinho Dirceu Didonet, conselheiro representando a EMBRAPA; 35

5. Proposta de reunião com os presidentes dos Conseas municipais; 6. 36

Calendário das reuniões do CONESAN – Apresentação; 7. Oficina de 37

formação política do SISAN; 8. Análise para aprovação da documentação 38

enviada pelo município de Formosa solicitando adesão ao Sisan e 9. Informes 39

e encaminhamentos. 1. Abertura: Iniciando a reunião, a presidente Dinair 40

Pereira Duarte Furtado deu boas-vindas aos participantes. A presidente fez a 41

leitura da pauta do dia. 2. Leitura da ata da última reunião: A convidada 42

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Quesia Cavalcante de Oliveira, da SEMAD, fez a leitura da ata, seguida da 43

votação sendo aprovada sem nenhuma alteração. 3. SEAPA-Apresentação 44

dos dados sobre a execução dos PAA’s: A Convidada Camilla, da SEAPA, 45

fez a apresentação dos dados atualizados sobre a execução do Programa de 46

Aquisição de Alimentos-PAA. Dois editais em execução (PAA Quilombola 2024 47

e PAA Leite 2024); um edital em encerramento (PAA Goiás 2024); dois editais 48

em etapa de seleção de beneficiários (PAA Quilombola 2025 e PAA Goiás 49

2025). 3.1.PAA Quilombola (Edital nº 001/2024): em execução e 50

encerramento previsto: 21/11/2025, sem previsão de prorrogação. Inicialmente 51

foram classificados sessenta e nove (69) beneficiários, um (01) desistente e 52

nenhum desabilitado. Foi publicada em 31 de julho de 2024 a convocação 53

complementar prevista, com um (01) beneficiário convocado, ficando com o 54

total de setenta (70) beneficiários convocados. Atualmente tem sessenta e 55

nove (69) beneficiários ativos. Dezenove (19) entidades beneficiadas em sete 56

(07) municípios. O valor empenhado é de R$ 999.999,28 (100%). O valor 57

liquidado até o momento é de R$ 926.445,83 (92,64%). O volume total previsto 58

para aquisição são 98.340,00 kg (100%). O volume de alimento doado até o 59

momento são 90.440,00 kg (91,97%). O Projeto segue sem novas entregas. 60

Seguiremos para a coleta dos termos de desistência. 3.2. PAA Leite (Edital nº 61

02/2024), está em execução com encerramento previsto para 27 de setembro 62

de 2025, com a prorrogação. Foram convocadas sete (07) organizações 63

fornecedoras. Uma (01) organização desistente e uma (01) suspensa. 64

Nenhuma organização foi convocada complementarmente. Atualmente estão 65

ativas cinco (05) organizações. A execução está sendo feita em vinte e quatro 66

(24) municípios e cinquenta e uma (51) entidades beneficiadas, com um total 67

de trezentos e noventa e quatro (394) beneficiários. O valor empenhado é de 68

R$ 5.324.935,16 (100%). O valor liquidado até o momento é de R$ 69

3.609.817,92 (68%). O volume total previsto para aquisição serão 1.142.137 70

litros de leite (100%). O volume de alimento doado até o momento são 71

688.896,54 (68%) litros de leite. O Extrato de prorrogação do edital foi 72

publicado em 07/03/2025, prorrogado o prazo de entrega do leite em mais 180 73

dias, a partir de 31/03/2025. Prazo final 27/09/2025. Duas entidades já 74

finalizaram todas as suas entregas e duas estão em fase de encerramento. O 75

conselheiro Agostinho pergunta porque o PAA Leite está em atraso. Camilla 76

informa que duas entidades não começaram as entregas, porém estão dentro 77

do prazo. 3.3. PAA Goiás (Edital nº 003/2024): Entregas encerradas. 78

Encontra-se em execução com encerramento previsto para 31 de maio de 79

2025. Inicialmente foram classificados novecentos e noventa e quatro (994) 80

beneficiários. O número de beneficiários desistentes são 07 e inabilitados 04.  81

Convocados complementarmente foi de 269. O número total de beneficiários 82

convocados foi de 1.263, atualmente são 1.253 beneficiários ativos. Entidades 83

beneficiadas 226 em 145 municípios. O valor empenhado é de R$ 84

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

18.381.999,93 (100%)  (Previsão total após empenho do cadastro reserva R$ 85

19.015.189,92). O valor liquidado até o momento é de R$ 17.768.565,02 (97%). 86

O volume total previsto para aquisição é de 3.961 toneladas (100%). O volume 87

de alimento doado até o momento (estimativa) são 3.701,32 (93,4%). Informa 88

ainda que o extrato de prorrogação do edital publicado em 07/03/2025, 89

prorroga o prazo de entrega dos alimentos em mais 60 dias, a partir de 90

31/03/2025. Prazo final 31/05/2025. A Seapa segue na coleta de termos de 91

desistência e cancelamento de empenhos para conclusão dos processos 92

individuais dos produtores. 4. COP30 como oportunidade para avançar na 93

realização da Segurança Alimentar e Nutricional na Agenda Climática – 94

Agostinho Dirceu Didonet, conselheiro representando a EMBRAPA: 95

Mudanças climáticas: O que é e quais são: aumento de temperatura; 96

alterações no regime hídrico e outras alterações são basicamente 97

consequência. Qual o efeito na segurança alimentar: efeito na biodiversidade e 98

diversidade alimentar; efeito na distribuição e disponibilidade. Como o estado 99

de Goiás é afetado: economia basicamente dependente do agronegócio; pouca 100

diversificação na produção agrícola; dependência de insumos e bioma cerrado. 101

Segurança alimentar: economia linear x economia circular; programas e 102

alimentação. Agricultura familiar: mais diversa e resiliente; capacidade de 103

adaptação ao clima; convivência com a biodiversidade. Agroecologia: Sistema 104

agroalimentar mais adequado para enfrentamento das mudanças de clima e 105

produzir alimentos. A agricultura familiar, através de seus sistemas biodiversos 106

de produção, tem baixo volume de emissões e grande potencial de remoção 107

carbono, devendo ser compreendida como parte da solução à mudança 108

climática. Entre seus pontos fortes, estão o desenvolvimento de sistemas 109

alimentares fundamentados em práticas tradicionais e sustentáveis de 110

produção, com cultivos e manejos integrados às dinâmicas naturais dos 111

biomas, a otimização da produção de maneira harmônica com baixa 112

dependência de insumos externos e o fornecimento de alimentos em cadeias 113

curtas, entre outros fatores. Fala da importância do currículo escolar ter 114

disciplina sobre alimentação saudável, sendo papel do Conesan-GO propor à 115

Secretaria de Estado da Educação-SEDUC. O conselheiro Jeancarlos informa 116

que na Seduc tem apenas quatro nutricionistas contratados para atender todo o 117

estado e odos são comissionados “Soberania nacional só é possível com 118

soberania alimentar, construída pela agricultura familiar e camponesa e com 119

lugar para produzir.”. “Se você quiser ouvir o canto dos pássaros, não compre 120

gaiolas, plante árvores.”. 5. Proposta de reunião com os presidentes dos 121

Conseas municipais: A presidente Dinair fala sobre a importância do 122

Conesan-GO aproximar dos Comseas municipais. Sugere convidar os 123

representantes para a reunião do Conesan-GO a ser realizada no dia 26 de 124

novembro. O conselheiro Jeancarlos sugere colocar na pauta dessa reunião o 125

tema sobre as cozinhas solidárias. 6. Calendário das reuniões do CONESAN 126

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-CONESAN-GO
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

– Apresentação: A presidente Dinair sugere alteração no calendário das 127

reuniões ordinárias do conselho nas seguintes datas: setembro será dia 16, 128

devida outra agenda da presidente; outubro, será dia 10 devida férias da 129

secretária Joana D’arc; novembro será dia 26, por sugestão dos conselheiros. 130

O calendário com as novas datas será disponibilizado no grupo do colegiado 131

do Conesan-GO. 7. Oficina de formação política do SISAN: Ficou acordado 132

entre os conselheiros e conselheiras que a realização da oficina será definida 133

nova data. Solicitar agenda com a representante da Caisan-GO, a conselheira 134

Cristhian, para tratar sobre a oficina. 8. Análise da documentação 135

solicitando a adesão ao SISAN do Município de Formosa-GO: Foram 136

apresentados aos presentes, a documentação enviada pelo município de 137

Formosa solicitando a adesão ao Sisan. Após analisados e de acordo com o 138

parecer da Caisan Estadual, a documentação foi aprovada por unanimidade e 139

na sequência será emitido, pela presidente Dinair, o parecer do Conesan-GO. 140

9. Informes e encaminhamentos: A presidente Dinair informa sobre o 141

Encontro dos Fóruns dos Conselhos Estaduais de Alimentação Escolar que 142

será realizado em Caldas Novas, de 03 a 05 de dezembro de 2025. Os 143

conselheiros e conselheiras serão convidados a participar. A realização será do 144

Fórum Nacional da Alimentação Escolar. Nada mais havendo a ser tratado a 145

reunião foi encerrada. Eu, Joana D’arc de Godoy, Secretária Administrativa do 146

Conesan-GO, lavrei a presente ata que após aprovada virá assinada por mim e 147

por todos/as presentes, conforme lista de presenças anexa a esta ata. 148

 149